Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052400043

43

Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, DE 17 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA N° 04/2023 - DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, DE 21 DE MARÇO DE 2023

Processo Seletivo Para Professor Visitante e Visitante Estrangeiro
Homologação de Resultado Final Referente Ao Edital de Abertura N° 04/2023 - DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de Março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior, torna público e homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado, referente ao Edital de Abertura nº 04/2023 - DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de março de 2023, para contratação de Professor Visitante e Visitante Estrangeiro por tempo
determinado.

DISCIPLINA: GESTÃO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS NATURAIS (AMPLA CONCORRÊNCIA)

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO PROVA DE
D ES E M P E N H O

EXAME DO
CURRICULUM VITAE

AVALIAÇÃO ORAL E
CONTEÚDO DO PROJETO

DE ATUAÇÃO

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 19401-3 LUCIANA DE CASTRO MEDEIROS 94,00 9,00 82,00 62,00 1º

. 19417-4 DANILO DUARTE COSTA E SILVA 61,00 12,00 77,00 50,00 Não classificado*

. 19392-8 CATYELLE MARIA DE ARRUDA FERREIRA 81,00 1,00 00,00 28,00 Não classificado*

* Candidato não classificado em conformidade com o subitem 11.2 do Edital de Abertura.
DISCIPLINA: GESTÃO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS NATURAIS (VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO PROVA DE
D ES E M P E N H O

EXAME DO
CURRICULUM VITAE

AVALIAÇÃO ORAL E
CONTEÚDO DO PROJETO

DE ATUAÇÃO

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. NÃO HOUVE DEMANDA DE CANDIDATOS

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 158368

Nº Processo: 23058001443202271. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva de
piscina e casa de máquinas, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/05/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina - Bairro
Protegi, - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158368-5-00002-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 24/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes que desejarem retirar o edital deverão acessar os sites www.gov.br/compras/pt-
br ou www.ifrn.edu.br. Qualquer divergência na descrição entre o Termo de Referência e
o comprasnet, prevalecerá a descrição do Termo de Referência..

ANDRE PONTES TORRES
Membro da Dilic

(SIASGnet - 23/05/2023) 158368-26435-2023NE800047

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/2023-COGPE/DG/SC/RE/IFRN
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 004/2023-COGPE/DG/SC/RE/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN, Contratado: JOSÉ RAFAEL DA SILVA ARAÚJO. Objeto: Prestação de
serviços na condição de Professor Substituto no CAMPUS SANTA CRUZ, processo nº
23138.000298.2023-01, vigência: 24/05/2023 a 23/11/2023. Retribuição mensal:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-1, Nível: 1, com título de doutor, em regime de 40 horas semanais
de trabalho. Data da assinatura: 19/05/2023 - Assinado por VINICIUS CARVALHO PINTO -
Contratante e JOSÉ RAFAEL DA SILVA ARAÚJO - Contratado.

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116/2023 - UASG 154840

Número do Contrato: 37/2023.
Nº Processo: 23515.001397/2022-76.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2022. Contratante: INST FED RN / CAMPUS
SAO PAULO DO POTENGI. Contratado: 15.195.707/0001-78 - ACC CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: Prorrogada a vigência do contrato nº 037/2023-proad/ifrn, por 90 (noventa) dias,
com termo inicial em 31 de maio de 2023 e termo final em 29 de agosto de 2023..
Vigência: 31/05/2023 a 29/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.020,82. Data
de Assinatura: 19/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2023 - UASG 158141

Nº Processo: 23362000212202388 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura/empreendedor familiar rural, diretrizes do PNAE. Declaração de
Dispensa em 12/04/2023. EDER SILVA DE OLIVEIRA. Diretor de Ensino. Ratificação em
22/05/2023. JEFERSON LUIZ FACHINETTO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 58.275,40. CNPJ
CONTRATADA : 14.169.702/0001-08 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS
FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA.

(SIDEC - 23/05/2023) 158141-26419-2023NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2023

O Diretor Geral do IFRS - Campus Sertão torna público aos interessados o
resultado do PE 01/2023 Aquisição de materiais de construção, sendo declaradas
vencedoras as seguintes empresas: 02.013.755/0001-56 - FERRAGEM ELETROCOR LTDA;
05.854.663/0001-97 - ELETROQUIP COMERCIO E LIC;14.968.227/0001-30 - FERG AV I
COMERCIAL LTDA; 09.664.031/0001-11 - A A COSTA CONSTRUCOES
LTD;15.328.247/0001-09 - B.V. EQUIPAMENTOS DE PROT;20.063.556/0001-34 - AUTOLUK
- COMERCIO DE PNE;21.896.826/0001-50 - S.A. DE JESUS COMERCIO
DE;26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN DISTRIBUID;26.727.137/0001-36 - MJ
COMERCIO DE BAZAR LTD; 27.991.401/0001-07 - F-COMMERCE COMERCIO DE
MA;27.466.469/0001-77 - RRW LICITA LTDA; 28.423.235/0001-05 - MULTI LITE
COMERCIAL ELET;29.322.621/0001-73 - COMERCIO ATACADISTA ILHA ;30.399.473/0001-
74 - GIGA ATACADO LTDA; 32.936.252/0001-13 - J C FARIAS PEREIRA LTDA;
33.159.931/0001-96 - PORTO UNIAO COMERCIO E RE;33.756.217/0001-85 - M2

COMERCIO ATACADISTA E; 35.236.131/0001-57 - GGV COMERCIAL LTDA;
36.986.531/0001-42 - LICITAR COMERCIO E DISTRI;37.357.203/0001-40 - ESB SERVICOS E
COMERCIO L;44.216.200/0001-51 - DLM SOLUCOES INTEGRADAS L;45.769.285/0001-68 -

REDNOV FERRAMENTAS LTDA; 46.423.434/0001-03 - ATRIUM INDUSTRIA E
COMERC;47.171.447/0001-97 - VOGLIO IMPORTADORA, EXPOR;47.585.602/0001-11 -
47.585.602 MATHEUS ANTONI;48.914.445/0001-03 - ELETRICA ZEUS LTDA;
49.834.027/0001-79 - AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA;93.129.443/0001-68 - DE CO L
ARTEFATOS DE CIMEN.O resultado completo encontra-se disponível no site
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/l

ODAIR JOSE SPENTHO
Diretor Geral

(SIDEC - 23/05/2023) 158263-26419-2023NE000001

CAMPUS FELIZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 8/2023 - UASG 158676

Número do Contrato: 56/2020.
Nº Processo: 23365.000105/2020-87.
Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS FELIZ. Contratado: 02.453.554/0001-70 -
MERCOSERVICE PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Extrato de termo de apostilamento
nº 08/2023
número de contrato: 56/2020. Nº processo: 23365.000105/2020-87. Pregão eletrônico nº
54/2020. Contratante: instituto federal de educação, ciência e tecnologia do rio grande do
sul - campus feliz. Contratada: mercoservice prestação de serviços ltda,
cnpj: 02.453.554/0001-70. Objeto: trata-se de apostilamento por repactuação dos itens 1,
2, 3 e 4 do contrato nº 56/2020, nos termos do artigo 65,
§ 8°, da lei nº 8.666/93, cláusula 6ª do contrato e cláusula 20ª do termo de referência,
tendo em vista o reajuste do auxílio-transporte com efeitos a partir de 05/10/2022. Valor
mensal do contrato repactuado: r$ 35.044,25. Valor global repactuado: r$420.531,00
fundamento legal: art. 65, § 8º, da lei 8.666/93. Vigência 05/10/2022 a 05/10/2023, com
efeitos retroativos a 05/10/2023. Data da assinatura: 22/05/2023.
nota de empenho nº: 2023ne000004.. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 420.531,00. Data de Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023 - UASG 158327

Nº Processo: 23367.000231/2023-64.
Dispensa Nº 28/2023. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS OSORIO.
Contratado: 43.607.976/0001-30 - CONSTRUTORA PADILHA LTDA. Objeto: Contrato nº
49/2023 - contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial
corretiva e preventiva, com fornecimento de materiais, equipamentos, ferramentas e
utensílios necessários para o campus osório do ifrs..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 20/05/2023 a
20/05/2024. Valor Total: R$ 108.300,00. Data de Assinatura: 19/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2023).

CAMPUS VIAMÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Visitante nº 06/2022. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus
VIAMÃO. CONTRATADO: TIAGO BALIEIRO CETRULO. OBJETIVO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: até
04/11/2023. Data e Assinatura: 04/05/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS VOLTA REDONDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 158488

Nº Processo: 23274.000146/2023-35.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: CAMPUS VOLTA REDONDA.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de outsourcing de impressão, na
modalidade franquia de página, mais excedente, com fornecimento de equipamentos,
sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados
na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, que serão prestados nas
condições estabelecidas no item 1.1.1. Do termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/05/2023 a 22/05/2024. Valor
Total: R$ 102.740,40. Data de Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight